

证券代码：003025

证券简称：思进智能

公告编号：2021-028

思进智能成形装备股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李忠明、主管会计工作负责人李丕国及会计机构负责人(会计主管人员)朱雪飞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	117,271,936.79	43,067,601.37	172.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	30,045,509.94	7,957,132.12	277.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	29,240,815.55	7,750,302.75	277.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	16,330,597.53	3,655,289.92	346.77%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.13	184.62%
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.13	184.62%
加权平均净资产收益率	3.53%	2.01%	1.52%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	1,019,745,721.51	989,742,303.80	3.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	864,171,632.86	835,132,754.83	3.48%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家 统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	400,690.83	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	543,701.73	
减：所得税影响额	139,698.17	
合计	804,694.39	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,350	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李忠明	境内自然人	21.34%	17,158,231	17,158,231		
宁波思进创达投资咨询有限公司	境内非国有法人	19.03%	15,298,800	15,298,800		
宁波富博睿祺创业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	11.13%	8,946,960	8,946,960		
宁波国俊贸易有限公司	境内非国有法人	6.43%	5,166,480	5,166,480		
李梦思	境内自然人	5.67%	4,561,049	4,561,049		
宁波田宽投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.57%	2,870,000	2,870,000		
浙江银泰睿祺创业投资有限公司	境内非国有法人	3.33%	2,679,600	2,679,600		
刘晓妹	境内自然人	1.87%	1,504,800	1,504,800		
杨和荣	境内自然人	0.99%	792,000	792,000		
宁波心大投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.82%	660,000	660,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国工商银行股份有限公司—交银施罗德趋势优先混合型证券投资基金	483,982	人民币普通股	483,982			
俞小峰	160,000	人民币普通股	160,000			

陈彬	146,200	人民币普通股	146,200
王革衡	126,900	人民币普通股	126,900
东亚前海证券—平安银行—东亚前海证券嘉远 1 号集合资产管理计划	120,000	人民币普通股	120,000
王喆	92,800	人民币普通股	92,800
UBS AG	87,691	人民币普通股	87,691
贾博	80,725	人民币普通股	80,725
涂宏名	71,000	人民币普通股	71,000
王前锋	63,295	人民币普通股	63,295
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东李忠明、李梦思为父女关系，是公司的控股股东、实际控制人，创达投资、国俊贸易系李忠明、李梦思控制的法人股东，李忠明、李梦思、创达投资、国俊贸易具有一致行动关系。除上述股东之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司前 10 名无限售条件股东中，王革衡通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有思进智能 126,900 股；涂宏名通过湘财证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 71,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因说明
货币资金	162,324,636.45	499,815,924.66	-67.52%	主要系购买理财产品所致。
交易性金融资产	330,000,000.00			主要系购买银行理财产品所致。
应收票据	4,160,630.48	2,369,009.00	75.63%	主要系公司本期订单增长，承兑收款增加所致。
预付款项	493,646.04	216,831.60	127.66%	主要系预付展览费所致。
其他应收款	4,004,791.28	2,818,781.07	42.08%	主要系支付履约保证金所致。
其他流动资产	201,546.92	291,117.14	-30.77%	主要系待摊费用减少所致。
在建工程	109,995,426.60	81,329,086.51	35.25%	主要系继续推进实施募投项目所致。
其他非流动资产	5,044,000.00	1,809,400.00	178.77%	主要系预付设备款所致。
应付职工薪酬	3,858,688.53	11,186,418.27	-65.51%	主要系2020年度年终奖于本期发放所致。
应交税费	10,775,006.61	5,646,692.61	90.82%	主要系应交所得税增加所致。
其他应付款	4,129,886.99	9,272,304.20	-55.46%	主要系支付发行费用所致。
利润表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动幅度	变动原因说明
营业收入	117,271,936.79	43,067,601.37	172.30%	主要系公司订单增加，销售收入相应增长所致。
营业成本	70,520,780.39	27,082,203.08	160.40%	主要系本期销售收入增加，销售成本相应增长所致。
税金及附加	600,017.94	379,759.12	58.00%	主要系公司本期应交增值税增加，税金及附加相应增加所致。
销售费用	3,661,803.71	2,481,486.82	47.56%	主要系公司职工薪酬和售后服务费有所增加。
管理费用	4,616,450.70	2,732,398.07	68.95%	主要系公司咨询服务费有所增加所致。
研发费用	3,874,836.13	1,059,505.44	265.72%	主要系公司本期研发投入增加所致。
财务费用	-1,550,485.45	-403,646.97	284.12%	主要系公司本期利息收入增加所致。
投资收益（损失以“-”号填列）		5,146.04	-100.00%	主要系今年未购买工作日实时赎回、保本浮动收益理财产品“中国农业银行本利丰天天利”所致
营业外收入	584,705.35	20,740.40	2719.16%	主要系公司取得赔款收入所致。
营业外支出	41,003.62	393,972.30	-89.59%	主要系减少对外捐赠所致
所得税费用	6,447,415.99	1,743,562.51	269.78%	主要系公司本期盈利增长，所得税费

				用相应增加所致。
净利润（净亏损以“-”号填列）	30,045,509.94	7,957,132.12	277.59%	主要系本年销售收入增加所致
现金流量表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动幅度	变动原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	73,392,996.76	40,782,701.15	79.96%	主要系销售回款及预收货款所致。
收到的税费返还	519,368.24	228,495.36	127.30%	主要系出口退税增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	1,182,334.09	461,542.87	156.17%	主要系增加赔款收入所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	22,673,127.11	14,161,128.76	60.11%	主要系生产规模扩大采购增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	20,619,422.70	13,986,466.35	47.42%	主要系发放2020年度年终奖于本期所致。
支付其他与经营活动有关的现金	6,749,748.75	2,442,981.28	176.29%	主要系支付买方信贷保证金所致。
经营活动产生的现金流量净额	16,330,597.53	3,655,289.92	346.77%	主要系本期销售商品收到的现金增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	29,093,898.91	6,006,770.45	384.35%	主要系支付多工位高速精密智能成形装备生产基地建设项目款所致。
投资活动产生的现金流量净额	-359,093,898.91	-6,001,315.65	5883.59%	主要系购买银行理财产品所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-3,147,756.27	1,646,373.83	-291.19%	主要系支付发行费用所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、实际募集资金金额及使用情况

经中国证券监督管理委员会证监许可【2020】3162号文核准，并经深圳证券交易所同意，本公司由主承销商国元证券股份有限公司采用网下向符合条件的投资者询价配售和网上向持有深圳市场非限售 A 股股份和非限售存托凭证一定市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A股）股票20,100,000股，发行价为每股人民币21.34元，共计募集资金428,934,000.00元，坐扣承销和保荐费用29,050,000.00元后的募集资金为399,884,000.00元，已由主承销商国元证券股份有限公司于2020年12月8日汇入本公司募集资金监管账户。另减除申报会计师费、律师费、法定信息披露费用等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用20,901,311.32元后，公司本次募集资金净额为378,982,688.68元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2020〕578号）。

截止2021年3月31日，公司已累计使用募集资金19,067.23万元，累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为69.79万元，募集资金余额为18,900.84万元。

2、募集资金投资项目进展情况

单位：万元

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
多工位高速精密智能成形装备生产基地建设项目	否	24,200	24,200	14,004.96	14,094.96	58.24%	2022年06月30日	0	不适用	否
工程技术研发中心建设项目	否	7,200	7,200	474	474	6.58%	2022年06月30日	0	不适用	否
营销及服务网络建设项目	否	2,000	2,000	0	0	0.00%	2022年06月30日	0	不适用	否
补充流动资金项目	否	4,498.27	4,498.27	4,498.27	4,498.27	100.00%			不适用	否
合计	--	37,898.27	37,898.27	18,977.23	19,067.23	--	--	0	--	--

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	16,000	16,000	0
银行理财产品	募集资金	17,000	17,000	0
合计		33,000	33,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 03 月 03 日	董事长办公室	电话沟通	机构	交银施罗德基金	详见《思进智能：2021 年 3 月 3 日投资者关系活动记录表》（编号：2021-001）	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

2021 年 03 月 05 日	全资子公司 宁波思进犇 牛机械有限 公司	实地调研	机构	智石基金：俞 仁胜、蒋有 泉； 洪汇投 资：周家德； 集诚投资：田 伟；	详见《思进智能： 2021 年 3 月 5 日 -3 月 8 日投资者 关系活动记录 表》（编号： 2021-002）	巨潮资讯网 （ http://www.cninfo.com.cn ）
2021 年 03 月 08 日	全资子公司 宁波思进犇 牛机械有限 公司	实地调研	机构	东亚前海证 券资管：胡浩 峰； 中山证 券自营：何思 源； 国元证 券研究所：胡 晓慧； 东方 证券研究所： 刘荫泽	详见《思进智能： 2021 年 3 月 5 日 -3 月 8 日投资者 关系活动记录 表》（编号： 2021-002）	巨潮资讯网 （ http://www.cninfo.com.cn ）